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Cultura, deportes y recreación

Actividades recreativas, culturales o de esparcimiento, 2010 - 2012, 
por zonas y NSE
En los últimos 12 meses, ¿ha realizado alguna de las siguientes actividades en Lima?

RESPUESTAS Total
2010

Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Sureste/ 
Suroeste

Lima 
Norte Lima Sur A/B C D/E

Ir a parques a pasear 77.5% 76.2% 78.7% 64.8% 82.3% 86.2% 74.0% 81.7% 85.3% 77.4% 71.1%
Ir al cine 48.4% 49.9% 50.5% 42.9% 50.2% 65.1% 45.4% 49.1% 67.3% 47.2% 31.1%
Ir a bailar / salir a bailar 46.2% 43.9% 45.0% 34.9% 48.4% 46.5% 40.3% 51.4% 51.6% 44.7% 36.1%
Ir al Parque de las 
Leyendas o al zoológico 
de Huachipa

38.3% 43.0% 43.3% 36.8% 58.7% 41.0% 39.9% 33.9% 48.8% 43.8% 34.7%

Asistir a eventos deportivos 
como espectador 48.4% 43.5% 42.4% 29.7% 43.8% 41.9% 41.2% 49.8% 45.9% 42.4% 37.4%

Practicar algún deporte 
o actividad física de 
manera regular

44.0% 42.9% 40.5% 21.5% 37.1% 46.2% 40.0% 51.1% 44.9% 39.2% 36.1%

Ir a eventos culturales 
organizados en la calle o 
plazas públicas

41.9% 39.6% 34.4% 20.2% 39.3% 42.5% 29.3% 36.1% 40.1% 31.7% 30.3%

Asistir a muestras 
o encuentros 
gastronómicos

26.0% 25.6% 29.2% 22.1% 37.3% 42.2% 20.9% 22.9% 42.7% 25.7% 14.9%

Ir a ferias del libro o 
artesanales 34.2% 29.7% 28.5% 19.8% 36.3% 43.2% 21.7% 19.9% 42.2% 25.5% 13.1%

Ir al teatro o circo 23.6% 24.8% 27.6% 12.3% 31.3% 36.0% 25.8% 26.7% 35.2% 25.8% 19.4%

Visitar museos /galerías, 
monumentos o lugares 
históricos o arqueológicos

27.7% 28.2% 26.4% 21.8% 25.5% 35.3% 25.9% 23.3% 37.8% 22.1% 16.5%

Asistir a conciertos 
musicales 25.5% 22.6% 23.2% 17.0% 27.5% 30.2% 20.9% 18.4% 32.8% 20.5% 13.4%

Asistir a conferencias o 
seminarios 27.0% 27.3% 22.6% 18.3% 18.3% 31.8% 23.3% 21.6% 33.4% 20.1% 10.7%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Por tercer año consecutivo, las actividades que más realizan los habitantes de Lima son ir a parques a 
pasear (78.7%), ir al cine (50.5%) e ir a bailar (45%). Un hallazgo interesante es que la asistencia a 
eventos culturales organizados en la calle o plazas públicas ha disminuido en 7.5 puntos desde el 2010; 
mientras que la asistencia al teatro y al circo ha aumentado 4 puntos en el mismo periodo. Los vecinos 
de Lima Suroeste / Sureste son los que declaran haber realizado más actividades culturales en el 2012.

Actividades recreativas, culturales o de esparcimiento según NSE, 2012
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Percepción acerca de la cantidad de espacios para practicar 
deportes, 2010 - 2012, y por zonas
¿Qué tantos espacios públicos diría usted que hay en la ciudad de Lima para practicar 
deportes? ¿Muchos, bastantes, pocos, muy pocos?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total 
2012

ZONAS

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste / 

Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur

Muchos / Bastantes 24.9% 21.9% 27.8% 27.8% 23.5% 28.8% 27.6% 32.7%

Pocos / Muy pocos 72.6% 72.4% 66.4% 66.6% 65.3% 64.9% 69.4% 64.9%

No precisa 2.4% 5.7% 5.8% 5.5% 11.2% 6.3% 3.0% 2.3%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

En comparación con el año anterior, en el 2012 se observa un incremento en la percepción de la 
cantidad de espacios públicos para practicar deporte. Si bien en el 2011 el 72.4% de habitantes de 
Lima consideraba que no habían suficientes espacios, en el 2012, esta percepción descendió a 66.4% 
(6 puntos porcentuales menos). 

Los vecinos de Lima Sur perciben una mayor cantidad de espacios para practicar deporte (32.7%) en 
comparación con las otras zonas de Lima.

Frecuencia con que los menores salen a jugar a la calle, 2011 y 
2012, por zonas y NSE
¿Con qué frecuencia sus hijos menores de 15 años salen a jugar a la calle o al parque en 
el lugar donde usted vive?

RESPUESTAS Total
2011

Total
2012

ZONAS NSE

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste / 

Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur A/B C D/E

Siempre o casi 
siempre 21% 17.0% 10.5% 15.3% 25.7% 20.6% 13.0% 17.7% 17.7% 15.1%

Algunas veces 27% 32.6% 22.9% 40.0% 26.4% 27.6% 37.0% 31.5% 33.3% 32.8%

Pocas veces 36% 35.7% 36.2% 30.6% 28.1% 41.8% 37.2% 34.7% 33.8% 39.6%

Nunca o casi 
nunca 13% 10.7% 20.9% 8.7% 16.5% 6.2% 11.9% 11.6% 10.6% 10.0%

No sabe / No 
responde 3% 4.0% 9.5% 5.4% 3.2% 3.8% 0.8% 4.5% 4.6% 2.6%

Base: Total de entrevistados que tienen hijos menores de 15 años.                                                                                           LIMA CÓMO VAMOS

Tanto en el 2011 como en el 2012, los niños que salen a jugar “siempre o casi siempre” (21% y 17%) 
son más que los que salen a jugar “nunca o casi nunca” (13% y 10.7%). También se observa que 
ha habido una disminución de 4 puntos porcentuales de los niños que salen a jugar “siempre o casi 
siempre”, y una disminución de 2.3% de los niños que salen “nunca o casi nunca”. Por su parte, la 
opción “algunas veces” ha tenido un crecimiento de 5.6%. 

En todos los casos, son más los ciudadanos del NSE A/B quiénes han disfrutado de dichas actividades 
durante el 2012. Sin embargo, el gráfico nos muestra que existen algunas actividades cuyo disfrute 
ha sido más desigual en comparación a otras: ir al cine, ir a ferias del libro o artesanales e ir a 
muestras o encuentros gastronómicos son las actividades más desiguales (la diferencia entre el 
NSE A/B y D/E es mayor a 27 puntos); mientras que asistir a eventos deportivos, practicar algún 
deporte e ir a eventos culturales organizados en la calle o plazas públicas son las actividades menos 
desiguales (la diferencia entre el NSE A y el C es de menos de 10 puntos).

Ir al cine es la actividad que evidencia una mayor desigualdad: de cada 10 
limeños de NSE A/B, 7 van al cine; mientras que solo 3 de cada 10 limeños de 

NSE D/E hacen lo mismo.


